Brunsvigiam⁴, quas provincias Germaniae ad Henrico Superbo⁵, patre suo, hereditate acceperat, Bavariam recuperaret, cuius imperium anno millesimo centesimo undequadragesimo Velfis⁶ ablatum est collatumque Babenbergensibus, principibus scilicet Austriacis ex Babenbergia, id est arce quondam Bambergensi⁷, quo loco nunc est ecclesia cathedralis, oriundis⁸. Quam rem anno millesimo centesimo quinquagesimo sexto consecutus ducatum⁹, quem obtinuit, vi et virtute confirmare contendit. Cui consilio complendo magnam partem Otto, episcopus ille Frisingensis cum sapientissimus tum potentissimus (1137 - 1158), qui litteris admodum eruditus complura opera conscripsit¹⁰, offecisse videtur, cum viae salarioe pons alius prope Feringam¹¹ in Isara factus forumque ibidem constitutum ejus esset potestatis. Haec igitur vectigalia, portoria, tributa sibi comparaturus forum Feringanum pontemque salarium quamvis alienae dicionis delere diu non est cunctatus. Quo factum est, ut per pontem Monacensem cuncti commeare cogerentur; quibus redditibus Henrici Leonis non solum opes potentiaque non mediocriter auctae sunt, sed etiam colonia ibi jam antiquitus constituta. Nam etiam structurae genere camerae forniciisque cujusdam post alterum omnium gentium bellum (1939-1945) eruderati convincitur ibi jam temporibus Caesorum Romanorum fundamenta jacta aedi-

4. vulgo *Niedersachsen*, *Braunschweig*; cf. AAS 57 (1965) 834: *Conventio inter Apostolicam Sedem et Saxoniam Inferiorem*.

5. regnavit annis 1126-1139. Cf. MONUMENTA WELFORVM ANTIQVA, ed. Weiland-Pertz [script. rer. Germ.] Hannoverae 1869, p. 7: Heinricum Superbum ducem. K. JORDAN: *Die Urkunden Heinrichs des Löwen, Herzogs von Sachsen und Bayern*, Weimar (= *Vimariae*) 1949, p. 32,35 sq.: Heinricus dei gratia dux Bawarie et Saxonie, filius Heinrici ducis Bawarie et Saxonie.

6. Scribitur *Guelfo*, -onis, vel *Welfi*, -orum. Secutus sum ACTA APOSTOLICAE SEDIS (= AAS) 49 (1957) 57: Qui veteres annales replicant, asseverant eo in loco Velfum III, ducem e nobili Suevorum genere, anno MLVI coenobium pietatis causa condidisse (= *Weingarten*).

7. Bamberga, -ae f. = *Bamberg*; anno 902º primum omnium legitur castrum Babenberg, postea Babenbergensis mons.

8. Cf. MONVM. WELFORVM 24 (ed. Pertz, p. 32 sq.) [Rex *Conradus*, *Friderici frater*] Herbipolim pervenit. Ibi iudicio quorundam principum dux [*Heinricus*] proscribitur, ducatusque ei abiudicantur. ...rex ducatum Saxoniae Alberto marchioni consobrino eiusdem ducis, Noricum vero, post in Bavariam veniens Leopaldo filio Leopaldi marchionis, fratri suo ex parte matris, tradidit.

9. vulgo *Herzogtum*, *ducato*, *ducado*, *duché*, *dukedom*, *duchy*.

10. Ejus opera, quae majoris sunt momenti, inscribuntur Chronica sive historia de duabus civitatibus (ed. Adolfus Hofmeister, Hannoverae et Lipsiae 1912 [script. rer. Germ.]) et *Gesta Friderici I. Imperatoris* (ed. Waitz, Hannoverae et Lipsiae 1912 [scriptores rerum Germanicarum]). Illo opere Augustinum Hipponeensem imitatus magnam partem hoc Friderici nepotis res gestas percontatus facta conscripsit collaudanda. Audiverat autem Lutetiae Parisiorum Petrum Abaelardum, Hugonem Victorinum, Gilbertum Porretanum (*Gilbert de la Porrée*).

11. *Föhring*.

ficiaque exstructa fuisse¹². Quem collem postea monachos incoluisse verisimilimum est, unde nomen urbis hodie usitatum dicitur. Accedit, ut ex ipsis vicorum nominibus inter se collatis necessario coniciatur colonias Baiovariorum initio illuc non raro deductas esse, ubi jam antea incolae considerant, ut eorum sedes quodammodo cingerentur. Quae res eo comprobatur, quod plurima nomina eorum vicorum, qui in circuitu illarum sedum antiquarum inveniuntur, desinunt in -ing, cum illa domicilia vetustiora saepenumero *Altheim*, id est sedes antiqua, dicantur, quorum incolae aut jam ex Celtis aut ex Romanensibus¹³ oriundi videntur putandi esse aut antiquiores. Atque in territorio urbis Monaci vicus quidam adhuc exstat, qui ab hujusmodi sede prisca nominatur proxime a centro quamvis principio extra moenia ipsius oppidi situs¹⁴. Pontem autem illum, quo ripae fluminis Isarae junguntur, quidam putant jam anno nongentesimo tertio litteris quibusdam certe commemorari¹⁵, quamquam non desunt, qui dicant hoc monumentum ad pontem alibi constructum esse referendum¹⁶.

Sed templum Christianum beato Petro dicatum initio saeculi undecimi, id est plus centum annis ante opus Henrici Leonis, in colliculo postea ab eodem apostolorum principe nominato juxta illam cellam antiquam Roma- na camera contextam construi coeptum certe confirmatur parietinis effos- sis. Quae basilica ex tribus atriis¹⁷ aulisve constabat, quarum principalis

12. Cf. SCHLEICH, Erwin: *Die St. Peterskirche in München, ihre Baugeschichte und ihre Beziehung zur Stadt im Mittelalter*, dargestellt auf Grund der Ergebnisse der Aus- grabungen, München 1958, *Oberbayerisches Archiv* 83 (1958), 74-76.

13. Cf. PAVL. Fest. p. 61 (ed. Müller, Lipsiae 1839) Corinthienses ex eo dici cooperant, ex quo coloni Corinthum sunt deducti, qui ante Corinthii sunt dicti; quam consuetudinem servamus etiam, quum Romanenses et Hispanenses et Sicilienses negotia- tores dicimus, qui in alienis civitatibus negotiantur. INSCR. Dessau 7583 (*Inscriptiones Latinae selectae*, vol. II, pars II, Berolini 1906, p. 799) ROMANENS(is). TERT. praescr. 30,2,4 sq. (CChL 1,210) apud ecclesiam Romanensem sub episcopatu Eleutherii benedicti.

14. Cf. BAVERREISZ, P. Romuald OSB: *München-Altheim*, Studien zur frühesten Geschichte der Landeshauptstadt München, *in opere quod inscribitur Monachium*, München 1958, p. 87-118.

15. Cf. SCHLEICH: *Oberbayerisches Archiv* 83 (1958), 77; SCHAFFER: *Zeitschrift für bayerische Landesgeschichte* 21 (1958) 196; cf. SCHAFFER: *An der Wiege Münchens*, München 1950, p. 64.

16. De hac re Rev. P. Romualdus Bauerreiss, qua est comitate, me epistula die 9º m. Marti a. 1960 benignissime data certiorem fecit.

17. Schiff, navata, nave, nef: BACCI: *Lexicon*⁴, Romae 1963, p. 495: ala aedis (*Vallauri*); sacrae aedis ala; transversa ala; cella maxima; cf. *ibid.* p. 156. Cf. AAS 49 (1957) 400: Habet autem templum maiestatem quandam non modicam propter molis amplitudinem — est enim in quinque alas divisum, quarum tres in apsida curvatae sunt — summamque praeferit pulchritudinem propter ornamentorum varietatem. Cf. ThLL I 1468,20-57; *imprimis* 1468,41-52: VITR. 4,7,2 latitudo aedis dividatur in partes X. Ex his ternae partes dextra ac sinistra cellis minoribus et si quae ibi aliae (*var. l. aliae*) futurae sunt dentur. Cf. ThLL II 1101,10-1104,67: atrium: III *apud scriptores christianos significat basilicae partem*. ThLL III 363,55 sq.: (*capsus*) pars ecclesiae: GREG. TVR. Franc. 2,14 habet *basilica* ... fenestras in altario XXXII, in capso XX.

ab oriente in apsidem curvabatur¹⁸, sed deerat aula transversa¹⁹, ab occidente duae turres continuabantur²⁰. Haec sacra aedes, postquam controversiam, quae fuerat inter Ottонem, episcopum Frisingensem, et Henricum, ducem Bavariae et Saxoniae, imperator Fridericus sapienter composuit, tam amplificata est quam variis ex partibus immutata. His autem litteris Friderici Ahenobarbi Augustae Vindelicum a. d. XVIII Kal. Jul. anno mille-simo centesimo duodesagesimo datis primum oppidum Monacum definite commemoratur conditum confirmaturque. Qui dies exinde celebratur, quasi sit natalis.

Quae vero decernuntur, digna videntur, quae afferantur.

Nam Fridericus cum alias tum has sententias protulit²¹: “Ex quo”, inquit, “divina benignitate Romani imperii gubernacula tenemus, dignum est, ut eius opitulatione, quantum possumus, quieti temporum et paci ecclesiarum curemus providere. Ita enim et in praesenti commissum nobis orbem pacifice gubernari et in futuro a rege regum sempiternae retributionis praemio donari speramus. Inde est, quod controversiam, quae inter te, carissime patrue, qui in praesentiarum Frisingensis²² episcopatus geris dignitatem, et nobilissimum consanguineum nostrum Henricum ducem Bavariae et Saxoniae super foro apud Veringen²³ et München²⁴ dinoscitur agitari, ita coram nostra et principum praesentia decidere curavimus, ut deinceps omnis contentionis, quae ob hanc rem inter vos haberi posset, sublata credatur occasio. Huius autem transactionis utriusque vestrum assensu et voluntate celebratae talem fuisse tenorem praesentibus innotescat et futuris: Forum quod esse solebat apud Verigen et pons ad teloneum de cetero iam ibidem non erit neque moneta. In eius autem rei compensationem consanguineus noster Henricus dux ecclesiae Frisingensi contradidit tertiam partem totius utilitatis, quae provenire poterit de teloneo fori sui apud München, sive in tributo salis sive aliarum rerum magnarum

18. Cf. PLIN. epist. 2,17,8 cubiculum in hapsida curvatum. ITALA Wirc. exod. 37 (p. 25, *versus deest in VVLG. et LXX*) fecerunt sanctum sanctorum ... cum rigore porticus mediae ab oriente in absida convexus. Cf. ThLL I 322,49-323,18: *apsis (absis), idis, acc. absidem, postea absida, -ae f.*

19. Cf. BREVIARIUM MONASTICVM (ed. 1963, Taurini et Romae, vol. II, pag. [298] die 9 Nov.: in dedic. archibasilicae Ssmi. Salvatoris, lect. VIII: aulam transversam, laqueari et contignatione refectis, expoliri iussit.

20. Cf. AAS 49 (1957) 197: Stant enim ad auras geminae sacrae turres, in acutos fastigatae apices. 48 (1956) 122: Duae autem turres perexcelsae atque editae huiuscēdēs decus atque dignitatem non mediocriter augent. *Ibid.* p. 208: [*Ecclesia*] mole et forma atque genere ... nec non tholo sacrisque turribus est venusta.

21. Cf. RVFIN. apol. adv. Hier. 1,30,20 sq. (OChL 20,65) sub aliena persona suam sententiam proferunt. 1,40,5 sq. (p. 74) sententias ... ab eo dictas frequenter ostenderim.

22. Frīsingā, -ae f., adj. Frīsingēnsis, -ē = Freising.

23. *hodie Föhring.*

24. Hic primum hoc nomen memoriae traditur, unde Francogalli, Hispani, Angliique duxisse videntur nomen *Munich*, Lusitani *Munique*.

vel minutarum seu venientium seu inde redeuntium²⁵. ...Statuimus ergo et praesentis instrumenti pagina roboramus, ut huius conventionis hinc inde pari coniventia factae ratum et inconvulsu omni tempore maneat firmamentum et uterque vestrum quod accepit teneat et quiete possideat, vestris vestrorumque successorum usibus iugiter profuturum. Porro ne huius facti memoria futuris quibusque temporibus obliteretur, scripto notari ac sigilli nostri impressione muniri manuque propria, ut infra apparet, corroborantes, testes quoque qui aderant subter notari fecimus. Quorum nomina haec sunt: Arnoldus Moguntinus²⁶ archiepiscopus, Fredericus Coloniensis archiepiscopus, Gevehardus Werzeburgensis episcopus, Hermannus Vardenensis episcopus, Cuonradus Augustensis episcopus, Everardus Bavenbergensis, Fredericus dux Suevorum, Herimannus marchio Veronensis, Tidericus marchio de Lusiz et frater eius Heinricus²⁷. Eadem rem Hartmannus Sche-del²⁸ his, quae sequuntur, verbis anno millesimo quadrigentesimo nonagesimo tertio descripsit: "Monacum" inquit "...quamquam temporibus

25. Usque ad annum 1803 cives Monacenses quotannis Frisingensibus pro illo ponte translato summam quandam pecuniae solvebant. Qua pecunia debita se demum anno 1852 liberaverunt nongentis octoginta septem florenis in perpetuum repensis. Cf. SCHATTENHOFER, Michael: *München im Zug der Geschichte*, in opere quod inscribitur *Lebendiges München*, München 1958, p. 4.

26. Mogontiācum, -ī n., adj. Mogontiācēnsis, -e (cf. CONC. Col. a. 346 pr. 9 Martino episcopo Mogontiacensium [CChL 148, 27], postea Moguntia, -ae f., Moguntīnus, -a, -um = nunc vulgo Mainz.

Colonia Agrippīna, -ae f., adj. Coloniensis vel Agrippinensis, -e = nunc vulgo Köln.

Herbipolis, -is f. (Wirceburgum, Werzeburgum, -i n.), adj. Herbipolensis, -e vel Werzeburgensis, -e = nunc Würzburg; primum anno 704 legitur: *castellum Virteburch*. [S. Bonifatius anno 724] in castro Wirziburhc sedem episcopalem constituens annuente Karlmanno et auctoritate apostolici papae. — [S. Bonifatius] Burchardo ... in loco ... Wizaburch dignitatis officium delegavit et ecclesias in confinibus Franchorum et Saxonum atque Sclavorum suo officio deputavit. — ... sedem episcopatus decrevimus in castello, quod dicitur *Uuirzaburg*. — [die 13. mensis Ianuarii a. 1355] sepulcrum sancti Burchardi episcopi Herbipolensis: GERMANIA SACRA, Die Bi.tümer der Kirchenprovinz Mainz (= dioeceses ecclesiasticae provinciae Mogontiacensis), tom. I: Das Bistum Würzburg (= dioecesis Herbipolensis); scripsit Alfred(us) Wendehorst, Berlin (= Berolini) 1962, p. 11, 15, 17, 21. — Varda sive Verda, -ae f., adj. Vardensis sive Verdensis, -e = Verden an der Aller (= ad flumen Alēram sive Allēram sive Alāram).

Augusta Vindelic(or)um, adj. Augustānus, -a, -um vel (postea) Augusten. is, -e = nunc Augsburg.

Babenberga seu Bamberga, -ae f., adj. Babenbergensis seu Bambergensis, -e = nunc Bamberg.

27. Datum Augustae XVIII° kal. iulii, anno dominicae incarnationis M°C°L°VIII°, inductione VI°, regnante Friderico Romanorum imperatore augusto anno regni eius VII°, imperii vero III. Amen.: SCHAFFER, Reinhold: *An der Wiege Münchens*, München 1950, p. 72-74.

28. Norimbergae (hodie Nürnberg) natus et mortuus, floruit annis 1440-1514.

Ottonis I. imperatoris²⁹ conditionis³⁰ suae initium sumpsit, a Ludovico tamen IV.³¹ iam praescripto imperatore ampliata et aedificiis ornata fuit. Otto I.³², cum in Germania imperium anno Domini CMLXII assumpsit, in Baioaria partem regionis Heinricus Brunsvicensis materna hereditate possedit et in arce Vering³³ domicilium habuit. Quo tempore publicus transitus super Isāram in eo loco extitit. Is dux Heinricus pontem ultra flu- men prope curiam monachorum fieri fecit in eo loco ubi nunc urbs Mona- cum³⁴ sita est communeque iter ibi fieri ordinavit cum oppidulo parvo"³⁵,

29. imperavit annis 936 - 973.

30. Cf. THILL IV 145,5-79: conditio (*a condere*), i. q. *κτίσις* Diligenter distinguen- dae sunt condicio et conditio et conditio.